

Η ημερ. είναι 2 μετρίων
Παρασκευή 4
Ενταύθα

ΙΟΥΝΙΟΣ

1983

ΕΤΟΣ Γ'

Αριθμ. φύλλου 37

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΟΙ ΛΑΪΚΕΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΙΣ

Και η σημασία του δεσμού

ΓΙΑΝΝΗ Γ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Με το θεσμό του παρέδρου στην τοπική αυτοδιοίκηση και του δικαίωματος που έχει για τη σύγκληση λαϊκών συνελεύσεων σε τακτά χρονικά διαστήματα δίνεται η πραγματική διάσταση και το πραγματικό νόημα στην έννοια της λέξης **πολίτης**. Πολίτης, δηλαδή, σημαίνει συνεχής και υπεύθυνη συμμετοχή του στα κοινά πράγματα του τόπου. Σημαίνει γνώση και πληροφόρηση, διατύπωση προτάσεων και λύσεων για

τα διάφορα προβλήματα του τόπου. Και ο αρχαίος μας φιλόσοφος Αριστοτέλης έτσι εννοούσε τον άνθρωπο, όταν έλεγε πως είναι «όν κοινωνικόν και πολιτικόν», δηλαδή δραστήριο και συμμετοχικό. Με το νέο θεσμό των λαϊκών συνελεύσεων — και των συνοικιακών συμβουλίων για την πόλη — διανοίγεται μια νέα προοπτική, ένας νέος δρόμος για αλλαγή στη νοοτροπία της ουδετερότητας, της αδιαφορίας

και του «ωχαδερφισμού» πολλών από μας για τα κοινά.

Καλλιεργείται, έτσι, το πνεύμα της συνεργατικότητας, της συλλογικής προσφοράς και της αυτοαξίας του ατόμου. Δίνεται η δυνατότητα να συζητούμε πολιτισμένα, τηρώντας ορισμένες διαδικασίες του δημοκρατικού διαλόγου. Αποφεύγεται, επιπλέον, εκείνη η καχύποπτη και κουτοσυμπόλικη συζήτηση στο καφενείο ή στο δρόμο για τα κοινά θέματα και προβλήματα του χωριού, με προσωπικές, πολλές φορές, επιθέσεις και αντεγκλήσεις.

Στις λαϊκές συνελεύσεις δίνεται η ευκαιρία, να συζητήσουμε, να κάνουμε κοινοπραγία κριτική με παρηγορία λόγου για τους εκλεγμένους άρχοντες και τις πράξεις τους. Αλλά κι εκείνοι είναι καιρός να εννοήσουν πως χρειάζονται τη βοήθεια και τη συμπράξη όλων των κατοίκων, τις ιδέες μας, τις συμβουλές μας, τις προτάσεις μας και να μάθουν να άρχουν, πράγματι, και να άρχονται.

Υλοποιώντας το νέο θεσμό πραγματοποιήθηκε στο δημοτικό σχολείο Πολυγύρου στις 9 Μαΐου με πρωτοβουλία και δικαιοδοσία του παρέδρου Παύλου Παπαγιάννη λαϊκή συνέλευση.

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ

Έρχεται το Καλοκαίρι...

ΤΑΣΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Μπορεί να ξεγελαστεί κανείς με τον παραπάνω τίτλο, γιατί σ' αλήθεια μοιάζει με θέμα μαθητικής έκθεσης που συνηθίζεται να δίνεται στα σχολικά αργία πριν έρθει το Καλοκαίρι. Καί γα να μη συμβεί αυτό, μπαίνουμε αμέσως σ' αυτό που θέλουμε να τονίσουμε.

Αμέσως μετά τη μεταπολίτευση παρουσιάστηκε μια πολιτιστική, θα έλεγα, έκρηξη στη επαρχία. Μετά την εφτάχρονη νύχτα, άρχισαν στις επαρχιακές πόλεις, κωμοπόλεις και χωριά να ξεφυτρώνουν σαν μανιτάρια οι λεγόμενοι εκπαιδευτικοί - μορφωτικοί σύλλογοι που σκοπό είχαν — και έχουν — την πολιτιστική πνευματική ανάπτυξη της περιφέρειας.

Αυτή την ανάγκη την εκμεταλλεύτηκαν οι μουζικάντηδες του Κέντρου, οι θεατρίνοι και οι δικοί μας βολιτζήδες... της Πλατείας Βάθης.

Όλοι οι κουλτουριάρηδες της Αθήνας ξεκινούν αρχές Καλοκαιριού, «εν ονόματι της πνευματικής αποκέντρωσης», μπουλούκια υπολούκια, και οργώνουν κυριολεκτικά την επαρχία γα να προσφέρουν λι-

γη «σωστή» ψυχαγωγία και να δώσουν λίγη «πνευματική» τροφή στον έχοντα ανάγκη άνθρωπο της υπαίθρου, σ' αυτόν που στη ζωή του έταξε να φυλάει θερμοπύλες μόνος κι αβοήθητος στο μετερίζι της άχαρης ζωής του εδώ που αποφάσισε να μείνει.

Έτσι κάθε Καλοκαίρι έρχονται σ' επαφή οι διάφοροι τροφοδότες του Κέντρου με τους πολιτιστικούς φορείς — ή ακόμα οι ίδιοι αυτοί φορείς, πριν απ' το Καλοκαίρι, προσπαθούν να τους κλείσουν για τις εκδηλώσεις που προγραμματίζουν — και ροβολάνε «εν χορδαίς και οργάνοις» για να επιτελέσουν «σκοπό ιερό». Κι αρχίζουν οι «βδομάδες» πολιτιστικών εκδηλώσεων με συναυλίες, θεατρικές παραστάσεις και με... παραδοσιακά πανηγύρια.

Και πηγαίνουμε εμείς και δίνουμε το τριακοστό, τουλάχιστο, στο γήπεδο των Γιαννίνων ή σε κάποια πλατεία χωριού, για να ακούσουμε, π.χ. τη Σωτηρία Μπέλλου στα ρεμπέτικα τραγούδια της, το δικό μας Λάκη Χαλκιά στα λαϊκά.

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ

ΕΝΑ ΠΡΩΙΝΟ ΓΙΑΝΝΙΝΑ - ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙ

ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΠΕΛΛΟΥ

Την Κυριακή 19 του Ιουνίου, μια ομάδα από 16 Ελευθεροχωρίτες, που η ηλικία τους κυμαίνονταν από 10 ετών μέχρι και 68, ξεκίνησαμε (με το ανάλογο ντύσιμο και το απαραίτητο πρωινό και «κολατσάκι») «με τα πόδια» για το χωριό μας, το Ελευθεράχωρι, με καθορισμένη τη διαδρομή (Πεδινή - Κοσμηρά - θούνι - Σάββα - ποταμία Αγίας Αναστασίας και τέλος χωριό), διαδρομή που την έκαναν παλιότερα οι συγχωριανοί μας με δύο - τρεις φορές την εβδομάδα, για να πουλήσουν τα καυσοξύλα στους Γιαννιώτες και να φανίσουν τ' αναγκαία για τη φάμιλια τους και με «καλούδια» να γυρίσουν πίσω στο χωριό, διαδρομή 25 - 30 χιλ., που ξαναζούσαν αρκετοί από μας, και άλλοι, που έκαναν για πρώτη φορά και θα

βρίσκαν την ικανοποίηση και θα αφαιρούσαν από τους μεγάλους ένα «όπλο», π' έκαναν, από ανάγκη θέβαι, στα παλιά αυτά.

Με ενθουσιασμό, μεγάλοι — μικροί, πως θα τα καταφέρουμε, πήραμε, ώρα 6 παρά 10' το πρωί, το δρόμο (πριν από την ταβέρνα «Καντάρη») δεξιά, ανάμεσα από τις λεύκες, για την Πεδινή. Μπροστά ο Τάκης Λαδάς (βαδίζοντας με άνεση, σαν να μη συμβαίνει τίποτε), ο Δημήτρης Θ. Λαδόπουλος, ο Γιώργος Κρήνης, ακολουθούσαν η Γλυκερία Κ. Λαδόπουλου, η Γλυκερία Θ. Λαδόπουλου, η Γαρυφαλλιά Μπέλλου, η Βασιλική Κ. Λαδόπουλου, η Μαργαρίτα Τρούσια, πίσω ο Ναπολέωντας Μπέλλος, ο Μιχάλης Τούσιος, ο Κώστας Θ. Λαδόπουλος και ο Βαγγέλης.

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

τα σχολία μας

ΣΤΟΝ ΤΕΤΑΤΟ ΧΡΟΝΟ

Με το παρόν φύλλο η εφημερίδουλα τούτη συμπληρώνει τα τρία χρόνια ζωής και, απ' το επόμενο, θ' αρχίσει να «περπατάει» στον τέταρτο!

Με τη σταθερά αυξανόμενη παντοειδή βοήθεια των φίλων της (για την οποία θερμά ευχαριστούμε), θα συνεχίσει — όσο συνεχίσει — την πορεία της για την προβολή του τόπου μας και το δυνάμωμα των σχέσεων όλων των συμπατριωτών.

ΑΥΞΗΣΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ

Για να καλυφθούν τα έξοδα (κι όχι, ασφαλώς, για να αποκομίσουμε κέρδη), βρισκόμαστε στη δυσάρεστη θέση να κάνομε γνωστό ότι αυξάνεται η επήσα συνδρομή προς την «ΨΗΝΑ». Η αύξηση αφορά τους συνδρομητές εκείνους που θα εγγραφούν από ΔΩ ΚΑΙ ΣΤΟ ΕΞΗΣ. Η αύξηση, δηλαδή, δεν ισχύει γα τους ήδη γραμμένους, για τους οποίους η συνδρομή παραμένει σταθερή στο μέχρι τώρα ύψος της (250 δρχ. γα την Ελλάδα — 500 γα το Εξωτερικό).

Ζητούμε να μας καταλάβουν οι νέοι συνδρομητές.

Από τότε που πρωτοεκδόθηκε το «Τοπικό Μήνυμα» (εισέρχεται στο πέταρτο έτος τον Ιούλιο), το ύψος της συνδρομής παρέμεινε το ίδιο, δεν αυξήθηκε ποτέ, ενώ τα έξοδα εκδόσεως (τυπογραφείο, ταχυ-

δρομικά τέλη, τηλέφωνα κ.ά.) ανέβηκαν. Αποτέλεσμα ήταν τα οικονομικά της εφημερίδας να μη πηγαίνουν καλά, τα έσοδα να είναι: μικρότερα απ' τα έξοδα — ν' ακολουθούν από κάποια απόσταση το σκέλος των εξόδων, το οποίο... μονίμως προπορεύεται!

ΧΟΡΗΓΗΣΑΜΕ ΑΔΕΙΑ ...ΣΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ!

Η «ΨΗΝΑ» δε θα κυκλοφορήσει τον μήνα Ιούλιο. Το ίδιο, άλλωστε, συμβαίνει (λόγω των θερμών διακοπών) και με άλλες εφημερίδες του τύπου της «Ψ». Θα κυκλοφορήσει, δηλαδή, κανονικά στο τέλος Αυγούστου με όλα τα νέα που θα έχει απ' το Καλοκαίρι.

Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΜΑΣ

Κάποιοι σύλλογοι και αδελφότητες αντιμετωπίζουν πρόβλημα μη συμμετοχής των μελών στη διαδίκασια προώθησης των θεμάτων τους. Δεν μπορούμε να μαντέψουμε γα ποιους λόγους γίνεται αυτό, ενώ θα ήπρεπε όλα τα μέλη να ενεργοποιούνται! Να πηγαίνουμε στις συνελεύσεις, να λαβαίνουμε μέρος στις συζητήσεις, να διατυπώνουμε προτάσεις, να δεκδικούμε την εκλογή μας, να...

Με την ενεργό συμμετοχή μας βοηθούμε τα Δ.ο.κ. Συμβούλια να υλοποιούν τους στόχους τους γα το καλό των χωριών μας και, ύστερα, αποκτούμε το δικαίωμα να κριτικάρουμε το έργο τους. Αν δε συμμετέχουμε, από πού θ' αντλήσουμε το θάρρος να ελέγξουμε, να διαμαρτυρηθούμε, να φωνάξουμε γα κάτι που δεν το κρίνουμε σωστό;

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας διοργανώνει, ημερησία εκδρομή την Κυριακή 10-7-1983 γα Μέτσοβο - Μετέωρα - Καλαμπάκα. Ώρα αναχώρησης η 6 π.μ. από την Ο.Α.Σ.Η. Δικαίωμα συμμετοχής 300 δρχ. το άτομο.

Περισσότερες πληροφορίες παρέχονται απ' τα μέλη του Δ.ο.κ. Συμβουλίου (τηλέφωνο 26.930).

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΔΡΟΜΟΥΣ

Είκοσι πέντε εκατομμύρια (25.000.000) δραχμές δαίνονται γα βελτιώσεις, ασφαλοποιτήσεις κλπ δρόμων της περιοχής μας. Συγκεκριμένα:

Για Ζωτικό 10.000.000, γα Αρτοποιία 5.000.000, γα Ανατοχική - Βαλάνδα - Παρδαλίτσα 5.000.000 και γα Τύρια 5.000.000 δραχμές.

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΝΕΟ Δ.Σ. ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.

Το νέο Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας που προήλθε από τη γεν. συνέλευση της 1 Ιουνίου στα «ΛΙΘΑΡΙΤΣΙΑ» κα: στην οποία έλαβαν μέρος όλοι σχεδόν οι Ψηνιώτες των Ιωαννίνων (κα: γυναίκες), απαρτίστηκε απ' τους εξής: Παύλο Ζήκο (Πρόεδρος), Κων. Βασιλειάδη (Αντιπρόεδρος), Παν. Βάσση (Ταμία), Λαμπρινή Ζήκου (Γεν. Γραμματέα), Βασ. Βάσση (Μέλος).

— Μέλη της Ε.Ε. εξελέγησαν οι: Χρ. Σιώμος, Γιάννης Παναγιώτου και Ευθ. Παπανικολάου.

ΕΚΛΟΓΗ

Ο συμπατριώτης κ. Σπύρος Παπατόλης εξελέγη μέλος του νέου Διοικ. Συμβουλίου ιδιοκτητών ΤΑΞΙ Ιωαννίνων.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΚΟΝΤΣΙΚΑΣ

Το Διοικ. Συμβούλιο της Αδελφότητας Κόντσικας Αθηνών «Η ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ», το προέβλεπε κατά τις αρχαιρείες της 29-5-83 για τη διετία Μάιος 83 — Μάιος 85 και συγκροτηθέν σε σώμα στη συνεδρίαση της 9-6-83, έχει ως εξής:

Πρόεδρος: Ιωάν. Γ. Κολιαμπής, Αντιπρ.: Ευάγγ. Χρ. Παππάς, Γεν. Γραμ.: Χριστόδ. Γ. Παππάς, Εδ. Γραμ.: Μαρία Στ. Κουλιανή, Ταμία: Κων. Μιχ. Μιχαήλ, Σύμβ. Δημ. Σχέσεων: Νικ. Κ. Τσάγκας, Σύμβουλος: Αλέξ. Σωτ. Παύλου.

ΘΕΑΤΡΟ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ

Από τον Οργανισμό Ηπειρωτικού Θεάτρου λάβαμε το (1179)10)24-6-83 έγγραφο. Δυστυχώς, ελλείπει χώρου, δε μπορούμε να το καταχωρίσουμε ολόκληρο. Δημοσιεύουμε, όμως, ένα απόσπασμα: «...Ο Ο.Η.Θ. για την καλοκαιρινή περιοδεία του —στην ύπαιθρο— έχει μετατρέψει φορτηγό αυτοκίνητο 55 τ.μ. σε σκηνή και εκεί πάνω δίνει τις παραστάσεις του χωρίς να χρειάζεται να φτιάχνει κάθε φορά πατάρι... Αδελφότητες και άλλοι πολίτες, φορείς που επιθυμούν συνεργασία με τον Ο.Η.Θ. και ακόμα να κλείσουν παραστάσεις για το χώρο τους, ν' απευθύνονται στα Γραφεία μας: Κοραή 1, τηλ. 21.892, Γιάννινα».

Σημειώνουμε ότι είχαμε συστήσει, στο παρελθόν, συνεργασία Συλλόγων της περιοχής μας και Ο.Η.Θ. του οποίου βασικό στέλεχος είναι: ο συμπατριώτης ηθοποιός απ' τη Λάριζα Γιώργος Τζέρμπος. Πρόεδρος του Δ.Σ. είναι: ο επίσης συμπατριώτης εκπαιδευτικός κ. Βαγγέλης Φαρμάκης.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΕΡΓΑ

Τελείωσε η τσιμεντοστρώση του κοινοτικού δρόμου από βρύση Ξανθόπουλου προς Τσελεπή. Την όλη δαπάνη, ως γνωστό, ανέλαβε η Αδελφότητα Ψηνιωτών της Αθήνας (300.000 δρχ.) και ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας Ιωαννίνων (80.000 δρχ.).

ΚΑΛΩΣΟΡΙΣΑΝ

Έφτασαν απ' τον Καναδά στην Ελλάδα για να κάνουν εδώ τις διακοπές τους δύο έφηβοι μαθητές, τα παιδιά της κ. Ευδοξίας και του κ. Φίλιππα Κ. Μαντζούκα Κώστας και Ευφροσύνη.

Πιστεύουμε να επανακάμψουν στον Καναδά με τις καλύτερες εντυπώσεις απ' την πατρίδα.

ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Στις 19 Ιουνίου πραγματοποιήθηκε γενική συνέλευση της Αδελφότητας Ψήνας Αθηνών στο κατάστημα των αδελφών Σιώμου.

Σ' αυτή συζητήθηκαν διάφορα θέματα και έγιναν κάποιες διαπιστώσεις.

Ελλείπει απαρτίας η συνέλευση θα επαναληφθεί στις 2 του προσεχούς Οκτωβρίου, στην οποία παρακαλούνται να λάβουν μέρος όλα τα μέλη.

Ο Κ. ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Ο Ψηνιώτης λοχαγός κ. Χριστόφορος Ι. Παπανικολάου ορίστηκε για πολλοστή φορά στρατοδικής του διαρκούς στρατοδικείου Ιωαννίνων.

Εκτιμήθηκε, δηλαδή, η δικαιοκρασία του και η ακεραιότητα του χαρακτήρα του και γι' αυτό ήταν και πάλι μέλος του στρατοδικείου στη δικάσιμη της Τρίτης, 14 - 6 - 83.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ως Μπερκιώτης και κοιν. σύμβουλος Κωσταντινής, αισθάνομαι την υποχρέωση να εκφράσω δια του τοπικού τύπου τη χαρά και τις ευχαριστίες του συνοικισμού Μπερκίου προς το Δ.Σ. του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Κωσταντινής Ιωαννίνων για την απόφαση που πήρε να διαθέσει 37.000 δραχμές για την επισκευή των παραθύρων του σχολείου μας.

Οι Μπερκιώτες δε θα ξεχάσουν τη δωρεά αυτή και ελπίζουν ότι θ' ακολουθήσουν κι άλλες, αφού το Μπερκό είναι συνοικισμός Κωσταντινής και μέλη του Συλλόγου είναι και Μπερκιώτες.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Στα Κούρεντα λειτουργεί εδώ και 4 χρόνια περίπου το Γυμνάσιο Κουρέντων με πλήρη σύνθεση προσωπικού και με πλήρη εξοπλισμό.

Παράλληλα λειτουργεί Γυμνασιακό Οικοτροφείο που παρέχει όλες τις ανέσεις διαμονής, φαγητό, αίσθησης ψυχαγωγίας, μελέτης με κατάλληλα βιβλία για ουσιαστική γυμναστική και εγκυκλοπαιδική μόρφωση.

Η διαμονή των παιδιών είναι δωρεάν σε σύγχρονη εγκατάσταση που διατέθηκε από την Κοινότητα για το σκοπό αυτό.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ

Μετατίθεται απ' το Σταθμό Χωροφυλακής Γλυκής Παραμυθιάς στην Κόνιτσα ο εννομοτάρχης κ. Δημ. Μητσόπουλος.

ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΕΣ

Όλα τα σχολεία της πόλεως των Ιωαννίνων και των γύρω χωριών (δημοτικά, γυμνάσια, λύκεια) κάνουν δημοπρασίες για την εννοίκιαση των κυλικίων τους. Το ίδιο γίνεται και με τα μεγάλα σχολεία όλης της χώρας.

Κάνουμε γνωστά τ' ανωτέρω επειδή, ίσως, υπάρχουν συμπατριώτες ενδιαφερόμενοι να λάβουν μέρος στις δημοπρασίες αυτές, μιας κι «έχουν ψωμί» τα κυλικεία των σχολείων.

ΔΩΡΕΕΣ

Ο τακτικός συνεργάτης μας κ. Κώστας Ντούλας, γενικός αρχίατρος ε.α., σε μνήμη του Δημοσθ. Βελογιάννη, έστειλε δύο χιλιάδες δραχμές στο Άστυ Ανάτων Ιωαννίνων.

— Ο κ. Ευθ. Σταλίκας, για ενίσχυση της αδελφότητας Κοκκινόλιθαρίου Φιλιατών «Ο ΑΓΙΟΣ ΜΗΝΑΣ», έδωσε επίσης δύο χιλιάδες (2.000) δραχμές.

ΤΟΥΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΝ

ΟΙ ΑΦΟΙ ΤΣΑΚΑΛΟΙ — ΚΩΝ. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ του εστιατορίου - ψησταριάς «ΔΙΑΝΑ», Μελισσού 1 και Κρησίλια γυνία (Πλατεία Βαρνάβα, Πλαγιά κλάτ), τηλ. 7018064, ευχαριστούν τον κ. Βασίλη Βάσση που με την παρέα του την Τσιγκνοέμπτη και τις Αποκριές διασκέδασε στο μαγαζί μας που διέθετε δημοτικό συγκρότημα. Επίσης ευχαριστούν τον κ. Σπύρο Μπίκα, από τη Μεσοεία της Άρτας, για τα εξαιρετικά τραγούδια και το κέφι που χάρισε στις παρτές που βρέθηκαν τις μέρες αυτές κοντά μας.

ΠΕΤΥΧΑΝ ΣΕ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ

Η δ. Φρειδερίκη Α. Γεωργίου και η δ. Σοφία Ι. Μπέλλου, απ' τη Δραγονιά και οι δύο, πέτυχαν στο διαγωνισμό που έγινε τελευταία για πρόσληψη υπαλλήλων σε δάφορες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

Τις συγχαίρουμε και ευχόμαστε γρήγορο διορισμό.

ΔΗΜ. ΡΙΖΟΣ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗ 2η ΣΕΛ. — χε: κα: θυμούμα: ότι, όταν τον επισκεφτήκαμε τελευταία, μας είπε: Πρέπει να φύγω. Λίγη παράταση πήρα από τον Πρόεδρο Βασίλη Φωτίκα!

Ελξε, όμως, η παράταση και με το χαμόγελο στα χείλη, χωρίς κανέναν να στενοχωρήσει, έφυγε. Έφυγε, αλλά η γενιά η δική μας (και οι μικρότεροι) δε θα ξεχάσαμε το μπαρμπα - Μητρο, τον ανθρωπισμό του και τις αρετές του. Στη σύζυγό του Ουρανία και τα παιδιά του διαβάζουμε τα συλλυπητήριά μας.

Σεβαστέ μας μπαρμπα - Μητρο, το χρώμα του αγίου Μηνά που σε σκέπασε να είναι ελαφρό και η μνήμη σου αιωνία.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΕΡΓΑ ΠΝΟΗΣ ΣΤΟ ΝΟΜΟ

Ανακοινώθηκε ότι προχωρούν έργα στο νομό Ιωαννίνων μεγάλης σημασίας. Αυτά είναι η σήραγγα για τη σύνδεση Ηπείρου - Θεσσαλίας, για ν' αποφευχθεί η Κατάρτα, το μεγάλο υδροηλεκτρικό του Αώου κοντά στο Μέτσοβο, προϋπολογισμού 12 δις και το αποχετευτικό Ιωαννίνων (συμπληρωμ. πίστωση 180 εκατομμυρίων).

ΔΥΟ ΓΝΩΣΤΟΙ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΙ

Οι συμπατριώτες απ' το Λύγγο (Μοσπίνα) Βασίλης Δημάρης και: Μήτσος Σταλίκας, από χρόνια εγκαταστημένοι στα Γιάννινα, διατηρούν κατάστημα ηλεκτρ. ειδών στην οδό Ναπ. Ζέρβα 31 (τηλ. 23.800) και, ακόμη, αναλαμβάνουν, όπως κάνουν επί σειράν ετών τώρα, κάθε είδους ηλεκτρ. εγκαταστάσεις.

Έχοντας και οι δύο τους μεγάλη πείρα, την οποία αποχτήσαν από την πολυετή εργασία τους, δέχονται να κάνουν κάθε είδους ηλεκτρ. εργασία, στα Γιάννινα και: στα χωριά μας.

Η μέχρι: τώρα εγγυημένη εργασία τους, γνωστή σ' όσους δουλεύαν, και η εξυπηρέτηση των πελατών συμπατριωτών αποδείχθηκε ότι δίκαια ο κόσμος τους ξέρε: σαν άριστους τεχνίτες και: καλούς συμπατριώτες.

ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΜΠΕΡΚΟΥ

Πληροφορούμαστε ότι ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Κωσταντινής Ιωαννίνων αποφάσισε να διαθέσει το απαιτούμενο χρημ. ποσό για την αντικατάσταση των παραθύρων του δακτυλίου του δημ. σχολείου Μπερκού.

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

Μετατίθεται από τη Θεσσαλονίκη σε στρατ. μονάδα της Αλεξανδρούπολης ο Ψηνιώτης αντισυνταγματάρχης του Πυροβολικού κ. Ηρακλής Τζιούρης.

— Μετατίθεται από τις Σ. Φ. Ιωαννίνων σε στρατιωτική μονάδα της Φλώρινας ο Ψηνιώτης λοχαγός κ. Χριστόφορος Ι. Παπανικολάου.

Ο Κ. Ι ΚΟΝΤΟΔΗΜΟΣ

Στις εκλογές του Συνδέσμου Αγωνιστών Εθνικής Αντιστάσεως Ν. Θεσσαλονίκης για την εκλογή νέου Δ.Σ. υποψήφιος ήταν και ο συμπατριώτης στα Σύβοτα απ' τον Πολύγυρο κ. Ιωάννης Κοντοδήμος, ο οποίος τιμήθηκε και: πάλι από τους συναγωνιστές του.

Εξελέγη και ανέλαβε στο νέο Δ.Σ. το αξίωμα του ταμία του Συνδέσμου.

ΚΟΣΜΑΣ Ο ΑΙΤΩΛΟΣ ΚΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙ

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗ 2η ΣΕΛ. «φιλόξενο γειτονικό χωριό», την Ψήνα, για να βρει τη φιλοξενία (αν ήταν μακριά η Ψήνα θα χε: μείνει έξω).

Ας μου επιτρέψει, ο εξαίρετος δάσκαλος — επιθεωρητής και καταξιωμένος συγγραφέας, να κάνω, στο σημείο αυτό, τις παρακάτω σκέψεις:

1) Δεν ειπώθηκε, ποτέ, κάτι τέτοιο, για μη φιλοξενία του «Κοσμά του Αιτωλού» και για αφοροσμό του χωριού μου, έστω κι αν αυτό δε θα'ταν τιμητικό για μας. Μπορούν να ρωτηθούν συγχωριανοί μου, πάντα υπάρχουν «οι καλοπροαίρετοι» και για τ' αντίθετα.

2) Απ' ότι άκουσα, δε φαίνεται, καν, να πέρασε ο «Πατροκοσμάς» από το Ελευθεροχώρι πόσο μάλλον να μη τον δέχτηκαν, έστω και τα λίγα, ίσως, τότε σπίτια.

3) Δε νομίζω, πως το Ελευθεροχώρι να'ναι «αφιλόξενο» και σ' αυτό, πάλι, ας ρωτηθούν κάτοικοι γειτονικών χωριών.

ών, αμφιβάλλω να το χαρακτηρίσει κανείς τέτοιο και φοβάμαι μήπως αναφερθεί σαν αφιλόξενο χωριό, κανένα από αυτά, που θεωρούνται «αφιλόξενα» (δεν το εύχομαι κάτι τέτοιο).

4) Το Ελευθεροχώρι, σ' αλήθεια είναι ένα μικρό και φτωχό χωριό και νομίζω, πως, σε φτωχά χωριά (αν δεν πέσαμε στην εξαίρεση), θρίσκει κανείς πιο εύκολα, φιλοξενία και έναν «Πατροκοσμά» θα «σκοτώνονταν» ποιος να τον πρωτοπάρει σπίτι του.

5) Κι αν ακόμη περνούσε ο «Πατροκοσμάς» (ας κάνουμε κι αυτή τη σκέψη), έστω και δεν τον φιλοενοούσαν, δε νομίζω, ένας άγιος, να 'φτανε ποτέ σ' αυτό το σημείο (ούτε κι ένας σημερινός, κοινός άνθρωπος δε θ' απαιτούσε, δε θα 'λεγε, δε...) να καταρραστεί το χωριό, το πολύ να τινάζε τη σκόνη απ' τα παπούτσια, μπαίνοντας στα φιλόξενα χιώματα της Ψήνας.

Συνέχεια στο επόμενο φύλλο

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΤΕΣ

- ΜΙΧΑΗΛ ΣΠ. ΑΓΓΕΛΗΣ, Δωδώνης 90, Γιάννινα. Τηλ. 35747
- ΒΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΣ, Μ. Αλεξανδρού 137, Γιάννινα. Τηλ. 30316
- ΒΑΓΓ. ΚΟΣΜΑΣ, Ξανθόπουλος 33, Αιγάλεω. Τηλ. 5621078-3210943
- ΑΛ. ΤΖΙΟΥΡΗΣ, Κεφισίων 15, Κάτω Πετράλωνα. Τηλ. 3476282

ΧΑΡΕΙΤΕ ΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ ΣΤΑ ΣΥΒΟΤΑ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ ΔΩΜΑΤΙΑ

ΣΤΡΑΤΗΣ ΔΟΥΜΑΣ. ΤΗΛ. 0665/31.465